
Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32949

Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA,11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 862956

PORTARIA Nº 1865 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o despacho 
do Exmo. Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do 
Pará em exercício, instaurado pela PORTARIA Nº 003/2014/
PADS-/P-2-CFAP, indeferiu o Recurso Hierárquico interposto 
pelo AL CFSD PM RG 38943 JACKSON DOUGLAS FERREIRA DA 
SILVA, mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 - PMPA; 
de 09 de julho de 2015, ter-se-á operado o transito em julgado 
administrativo, (Processo nº 201500001864); RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o AL CFSD PM RG 38943 JACKSON DOUGLAS FERREIRA DA 
SILVA, lotado no CFAP/DEI, matricula funcional nº 42194921.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 862961

PORTARIA Nº 1869 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o despacho 
do Exmo. Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do 
Pará em exercício, instaurado pela PORTARIA Nº 008/2014/
PADS-/P-2-CFAP, indeferiu o Recurso Hierárquico interposto pelo 
AL CFSD PM RG 38945 JAMISHON WENDELL RIBEIRO COSTA, 
mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 - PMPA; 
de 09 de julho de 2015, ter-se-á operado o transito em julgado 
administrativo, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o AL CFSD PM RG 38945 JAMISHON WENDELL RIBEIRO 
COSTA, lotado no CFAP/DEI, matricula funcional nº 42195071.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 862964

PORTARIA Nº 1850 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o despacho 
do Exmo. Sr. José da Cruz Marinho, Governador do Estado do Pará 
em exercício, instaurado pela PORTARIA Nº 014/2014/PADS-
/P-2-CFAP, indeferiu o Recurso Hierárquico interposto pelo AL 
CFSD PM RG 39491 MARCELO AUGUSTO DE MORAES PRESTES, 
mantendo a decisão de licenciamento a bem da disciplina, 
publicada no Aditamento ao Boletim Geral Nº 124/2014 - PMPA; 
de 09 de julho de 2015, ter-se-á operado o transito em julgado 
administrativo, (Processo nº 2015/733317); RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará o AL CFSD PM RG 39491 MARCELO AUGUSTO DE MORAES 
PRESTES, lotado no CFAP/DEI, matricula funcional nº 42197621.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 11 de agosto de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 862975

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 021/2015 - DP4/PMPA
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
atribuições prevista no artigo 19, parágrafo único, inciso I, da Lei 
Estadual nº 6626/2004;                
Considerando que a habilitação do candidato Daniel da Silva e 
Silva, aprovado no concurso público para admissão ao Curso 
de Formação de Soldado Policial Militar (CFSD/PM/2012), foi 
homologada conforme o Edital nº 034/DP4/2015. RESOLVE:
Art. 1º - Incluir na Polícia Militar do Pará, aguardando matrícula 
no próximo Curso de Formação de Soldados, a ser realizado 
nesta corporação, o candidato Daniel da Silva e Silva.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga às disposições em contrário.

Quartel em Belém/PA, 06 de agosto de 2015     
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 862979

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 884/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM ROSILDO NAZARENO POTTER DA ROSA
OFICIAL DO BPA/CPF:268.767.951-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863045

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 885/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
CMT DO BPOT/CPF:292.229.822-15
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863051

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 886/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM BENEDITO TOBIAS SABBÁ CORREA
PRESIDENTE DA COR CPR II/CPF:353.373.462-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863054

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 887/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CEL PM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JUNIOR
CMD DO CPC/CPF:426.627.292-87
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863062

SUPRIMENTO DE FUNDO
Portaria: 888/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:

CAP PM NELSON ALVES DE SENA
OFICIAL DO ALMOXARIFADO/CPF:658.950.292-72
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 863065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 164 - DI - DF - 15
OBJETIVO: EFETUAR ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO- PA 
DESTINO(S): CAMETÁ - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA COMPLETA E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 03 A 04/12/14
SERVIDOR (ES): CB PM ROBENILSON SANTOS
CORDEIRO CPF: 006.191.272-79;
SD PM JOSÉ VALDEMIR SILVA DE OLIVEIRA
CPF: 460.223.412-72;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 861950

PORTARIA Nº 1053 - DC - DF - 15
OBJETIVO: REALIZAR TRABALHOS ATINENTES
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM- PA 
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 10 DIÁRIAS COMPLETAS
PERIODO: 03 A 13/02/15
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM JOÃO THADEU ALVES
MIRANDA CPF: 279.009.322-91;
MAJ PM LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO
CPF: 271.289.462-68;
CAP PM CASSIO TABABARÃ SILVA
CPF: 630.340.932-68;
CB PM ALAN ADO DA SILVA BARROS
CPF: 331.116.002-97;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 861951

PORTARIA Nº 1501 - DI - DF - 15
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA 
DESTINO(S): BARCARENA - PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 01 DIÁRIA COMPLETA
PERIODO: 11 A 12/03/15
SERVIDOR (ES): AL CFS MANOEL FRANCISCO VIEGAS
DOS SANTOS CPF: 380.277.632-15;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 861952

PORTARIA Nº 1581 - DI - DF - 15
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA 
DESTINO(S): CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 04 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 10 A 14/11/14
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ CARLOS GOMES
DA SILVA CPF: 296.141.472-53;
CB PM MARCOS ANTONIO S. DA CONCEIÇÃO
CPF: 395.585.922-34
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 861954

PORTARIA Nº 1582 - DI - DF - 15
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA 
DESTINO(S): ALTAMIRA- PA.
QUANTIDADE DE DIARIA(S): 02 DIÁRIAS COMPLETAS E 01 DE 
ALIMENTAÇÃO
PERIODO: 15 A 17/11/14
SERVIDOR (ES): CB PM JOSÉ ROBERTO CRUZ
LEAL CPF: 462.690.292-87;
SD PM JULIERME DO ROSÁRIO AMARAL
CPF: 309.468.702-68;
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 861957

PORTARIA Nº 1583 - DI - DF - 15
OBJETIVO: REALIZAR ESCOLTA
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: AMERICANO - PA 
DESTINO(S): VIGIA- PA.


